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Введение

Всестороннее изучение слова как основной единицы языковой системы

является важной задачей современной лингвистики. Большую роль в

решении этой задачи играет семантическая теория поля, которая продолжает

оставаться одним из актуальных направлений современной лингвистики.

Являясь фрагментом языковой картины мира, лексико-семантическое поле

отражает представления о каких-либо явлениях действительности,

существующих в сознании представителей народа (в нашем случае –

шведов).

В данной выпускной квалификационной работе рассматривается

лексико-семантическое поле «окружающая среда» (“miljö”) в современном

шведском языке.

Актуальность исследования объясняется тем, что окружающая среда и

охрана окружающей среды являются центральными темами в современном

мире, которые довольно быстро развиваются. Изменения находят свое

отражение и в лексике. С помощью моделирования поля можно составить

целостное представление о текущем состоянии лексической сферы в той или

иной предметной области. Поэтому изучение лексики относящейся к теме

«окружающая среда» представляется весьма важным, особенно в шведском

языке, поскольку Швеция является одной из передовых стран в области

защиты окружающей среды.

Предметом изучения является лексико-семантическое поле “miljö” в

современном шведском языке.

Объектом нашего исследования являются лексические единицы,

актуализирующие данное поле.

Цель исследования состоит в построении модели лексико-

семантического поля “miljö” в современном шведском языке, теоретическом
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обосновании возможности выделения данного поля, а также в анализе

выделенного поля на основе систематизированного изучения

лексикографических материалов и материалов корпуса шведского языка.

В соответствии с целью исследования выделяются следующие задачи:

1) дать определение понятию «лексико-семантическое поле»;

2) рассмотреть теоретические основы изучения метода поля;

3) выделить лексико-семантическое поле “miljö”

4) составить корпус примеров;

5) провести классификацию и дать характеристику примерам;

6) проанализировать лингвистические и экстралингвистические

причины появления новых слов, относящихся к полю “miljö”.

Для решения поставленных задач были выбраны следующие методы и

приемы, представляющиеся наиболее оптимальными для данного

исследования: общенаучные методы анализа и синтеза, описательный метод,

дефиниционный анализ, сравнительно-сопоставительный анализ,

количественные и статистические методы, прием формализации результатов,

включающий в себя сопоставление значений единиц, составление таблиц,

подсчет количества единиц в каждой группе.

Исследование проведено на отобранном и проанализированном

материале сообщений пользователей интернет-форума Flashback

(https://www.flashback.org/), которые были выделены с помощью корпуса

шведского языка (Språkbanken, URL: https://spraakbanken.gu.se/), а также

словаря синонимов шведского языка (Ord för ord. Svenska synonimer och

uttryck) и словарей, изданных Шведской академией (Svenska Akademiens

ordböcker, URL: https://svenska.se/).

Теоретическая значимость работы заключается в возможности

последующего использования материалов исследования, а именно

теоретической главы в научных работах с применением метода поля.

https://www.flashback.org/
https://spraakbanken.gu.se/
https://svenska.se/
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Практическая значимость работы заключается в возможности использования

полученных материалов для практических занятий по шведскому языку.

Апробация работы. Отдельные положения выпускной

квалификационной работы были изложены в виде доклада «Сложные слова с

компонентом «окружающая среда» (miljö) в шведском языке» на IX

Молодежной конференции с международным участием «Академический

Дискурс Северной Европы», 23 марта 2018 года

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, двух глав,

заключения и списка использованной литературы. Во введении

обосновываются актуальность, цель исследования, определяются объект и

предмет исследования, методы исследования, практическая и теоретическая

значимость работы. В первой главе рассматриваются теоретические основы

изучения лексико-семантического поля, основные термины и понятия. Во

второй главе определен объём и состав лексем образующих данное лексико-

семантическое поле и проведёна их классификация. В заключении

обобщаются полученные результаты исследования.
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1. Теоретические проблемы изучения лексико-

семантического поля

Первая глава выпускной работы посвящена теоретическим проблемам

в исследовании лексико-семантических полей. В главе будут представлены и

дано толкование основным терминам и понятиям, использующиеся в работе,

а также материал имеющихся исследований на данную тему.

Для выявления теоретических аспектов в исследовании лексико-

семантических полей необходимо рассмотреть язык в качестве сложной

многоуровневой системы, исследовать историю изучения лексико-

семантических полей и провести обзор уже имеющихся исследований данной

проблематики. Для последующего структурирования лексико-

семантического поля miljö следует рассмотреть основные методы изучения

лексики, а также дать определения основным терминам, использующимся в

работе. Также для последующего анализа лексико-семантического поля miljö

представляется актуальным изучить этимологию самого слова miljö

При написании выпускной квалификационной работы для удобства

были использованы следующие сокращения:

 ЛСП – лексико-семантическое поле

 ЛСГ – лексико-семантическая группа

 СП – семантическое поле

 ТГ – тематическая группа

 ЛСВ – лексико-семантический вариант
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1.1 Системность языка

Еще в XVIII- XIX веках о системности языка писали в своих работах

такие ученые, как В. Гумбольдт, Ф.де Соссюр. Их идеи о системной

организации языка, о системных отношениях внутри языка оказали сильное

влияние на развитие лингвистики в XX веке. Язык начинают изучать как

сложную систему, в результате чего появляется понятие системы языка, а

также используются подходы к изучению различных элементов данной

системы, в том числе взаимодействие этих элементов.

Наиболее широким определением языковой системы представляется

определение лингвистического энциклопедического словаря: «Языковая

система – множество языковых элементов любого естественного языка,

находящихся в отношениях и связях друг с другом, которое образует

определённое единство и целостность».1

Языковая система состоит из различных подсистем, таких как фонемы,

морфемы, слова (лексемы) и словосочетания, которые являются объектами

научного исследования языка (фонологии, морфологии, лексикологии,

синтаксиса). В языковой системе можно выделить два уровня:

 Дифференциальный уровень, на котором язык – это система

различительных знаков, к которым относятся, помимо

естественных звуков речи, также различительные письменные

знаки;

 Семантический уровень, на котором выделяются морфемы,

слова и словосочетания как двусторонние единицы, т. е. с учетом

как их звуковой стороны, или выражения, так и их внутренней

(семантической) стороны, или содержания.2

1Система языковая [Электронный ресурс] // Лингвистический энциклопедический словарь.

URL: http://tapemark.narod.ru/les/452c.html (дата обращения: 05.12.2017)
2Уровни языка [Электронный ресурс] // Большая Советская Энциклопедия (цитаты). URL:

https://oval.ru/enc/75616.html (дата обращения: 05.12.2017)
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В.А. Гречко выделяет четыре уровня системы языка, основываясь на

основных компонентах структуры языка:

 Фонетико-фонологический уровень, основной единицей которого

является фонема (кратчайшая, неделимая звуковая единица

языка, служащая для различения слов и их форм);

 Морфемно-морфологический уровень, на котором исследуются

системные взаимоотношения семантически минимальных единиц

— морфем, а также словоформы и их парадигмы как единицы

морфологии;

 Лексико-семантический уровень, основным компонентом

которого выступает слово как носитель лексического значения,

помимо него, к уровню относятся также — фразеологизмы,

номинативные и предикативные сочетания слов, а также

аббревиатуры.

 Синтаксический уровень со словосочетаниями и предложениями,

выступающими в роли основных компонентов.3

«Лексическая система как внутренне организованная совокупность

элементов (единиц) языка, связанных устойчивыми отношениями,

отличается большим количеством и разнообразием образующих ее единиц»4

Эту систему можно назвать сложной иерархической структурой,

отражающей не только взаимосвязь слов, но и соотношение понятий внутри

одной лексемы. Лексика языка открыта для принятия новых языковых

элементов, а также замены или удаления устаревших элементов.

«Выявление внутренних связей слов приводит к пониманию лексики

языка как системы, описанию которой служат классификации словарного

3Гречко, В.А. Теория языкознания: Учеб. пособие/В.А. Гречко.— М.: Высш шк., 2003. С.

78.
4Аникеева Т.Р. Системность малых групп лексики на материале английского

семантического поля deception (в сопоставлении с его русским аналогом): Автореф. Дис. …
канд.филол. наук. Воронеж, 2002. С.4.
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состава. В основу такой классификации могут быть положены различные

критерии; соответственно, и результаты классификации будут различными»5

Лексемы в пределах словарного состава языка не существуют

изолированно, а неизбежно объединяются с другими лексемами в группы. В

группах слова могут состоять в различных отношениях, таких как:

синонимические, гиперо-гипонимические, антонимические. В результате

этих отношений составляющие малых групп лексики объединяются в

подгруппы, которые образуют определенную внутреннюю систему, которая

отражает восприятие человеком части реального мира.

Одним из способов систематизации лексики внутри языковой системы

является способ, основанный на классификации по различным

семантическим отношениям, примером такой организации может послужить

[…]


значением лексемы miljö «имеющий отношение к защите окружающей

среды».

https://www.synonymer.se/sv-syn/miljö
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Появившаяся в середине XX века лексика на тему экологии,

свидетельствовала о бурной реакции шведского общества на экологические

проблемы. Как правило, модная лексика на слова проходит, созданные слова

постепенно уходят из языка, но в данном случае по количеству примеров и

частотности использования видно, что экологическая тема в шведском

обществе до сих пор является актуальной, а лексема miljö оказалась

успешным компонентом для словосложения, которая и сейчас используется в

языке.

Помимо экологической тематики компонент miljö наиболее успешно

используется в обозначении атмосферы пространства. Группа «Атмосфера» -

вторая по численности среди композитов.

Анализ на основе оппозиций психологических и физических условий

невозможен при рассмотрении композитов, так как они обозначают среду

какого-то выделенного пространства, или временного промежутка (за

исключением группы «Экология»), а определить наличие семы

психологических или физических условий возможно только контекстуально.

Композиты с компонентом miljö

Группа "Атмосфера" (270)

Группа "Экология" (348)

Группа "Компьютеры и IT-
технологии" 40)

Группа "Природа" (24)
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Особый интерес представляет собой группа «Компьютеры и IT-

технологии», которая представляет лексему miljö в качестве специального

термина из компьютерной лексики. В данной группе возможно выделить

лексемы на основании оппозиции физических и психологических условий.

Большинство слов в группе (31 из 40 слов) представляют физические

условия, данный результат обусловлен характером компьютерной

терминологии, состоящей из профессионального слэнга пользователей

(большая часть которого состоит из английских слов, поэтому среди

сложных слов можно встретить слова, одним из компонентов которого, будет

английское слово или сокращение).

Лексема miljö демонстрирует значительную семантическую

вариативность, поддающуюся контекстуальному анализу, причем как в

качестве самостоятельной лексемы, так и в качестве словообразовательного

элемента.
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Заключение

Лексико-семантическое поле как одна из важных составляющих

лексической системы соотносится с определенным понятийным полем и

представляет собой совокупность лексем, представленных разными частями

речи, словосочетаниями и, принадлежащих к разным стилям и имеющих

экспрессивно-оценочную окраску, объединенных на основе наличия в их

значении общей семы. В настоящей работе впервые подробно рассмотрена

внутренняя структура ЛСП ”miljö” в шведском языке, как среди

отечественных, так и среди зарубежных исследователей.

В процессе написания выпускной квалификационной работы были

рассмотрены различные точки зрения лингвистов по теории поля, были

изучены принципы группировки лексики в поле, разновидности полей, их

структура и свойства. В практической части работы в результате построения

модели ЛСП «окружающая среда» (“miljö”), были отобраны 737 единиц

актуализирующих поле.

Результатами проведенного исследования установлено, что

семантическое поле "miljö" в шведском языке обладает основными

признаками лексико-семантических полей с определенной организацией

(ядерно-периферийная и основанная на семантических отношениях), его

составляющие взаимосвязаны между собой.

Из 737 лексем, 4 лексемы, а именно: atmosfär, omgivning, förhållande,

omvärld, составляют второй уровень ЛСП, наиболее близкий к ядру поля, и

находятся в гипонимических отношениях с лексемой miljö. Данные лексемы

характеризуются однозначностью значения, минимальной зависимостью от

контекста, а также отсутствием стилистических ограничений.

Следующий уровень ЛСП составляют 30 лексем, которые также

находятся в гипонимических отношениях с лексемой miljö. Анализ,

основанный на оппозиции физических и психологических условий жизни

62

человека среди первых трёх групп, позволил выделить количественное

соотношение слов, обозначающих физические и психологические условия, а

также слова, имеющих в своем значении обе категории.

На основе проведенного анализа можно сделать вывод, что в

большинстве случаев лексемы второго уровня ЛСП “miljö” будут относиться

к физическим условиям среды, в которой существует человек (14 слов),

вторая по количеству группа слов – лексемы содержащие в себе оба варианта

и физические, и психологические условия (9 слов), и последняя по

численности группа психологических условий составляет всего 7 слов. На

основе полученных данных можно сделать вывод, что в лексико-

семантическом поле ”miljö” преобладает сема физических условий над

психологическими, а слова, содержащие в себе обе семы определяются в

зависимости от контекста.

Кроме того, был проведен анализ компонента miljö в составе сложных

слов, составляющих крайнюю периферию лексико-семантического поля

”miljö”. Композиты были разделены на 4 подгруппы по семантическому

признаку (атмосфера, экология, компьютеры и IT-технологии, природа).

Большое количество примеров с лексемой miljö показывает, что, miljö в

качестве одного из компонентов в сложном слове активно используется в

словообразовании, а также miljö демонстрирует значительную

семантическую вариативность, поддающуюся анализу по контексту, причем

как в качестве самостоятельной лексемы, так и в качестве

словообразовательного элемента.
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Приложение 1

Atmosfär

Omgivning

Luft

Rymd

Himmel

Gashölje

Klimat

Jord

Värld

Planet

Anda

Stämning

Backgrund

Natur

Trakt

Omnejd

Nejd

Biotop

Ekosystem

Omständighet

Sakläge

Villkor

Ställning

Läge

Tillstånd

Situation

Närhet

Krets

Umgänge

Grannskap

Environger

Miljö

Omvärld

Förhållande

3 уровень*

*Формируя третий уровень ЛСП “miljö”,также рассматривая гипонимические

отношения между лексемами, был сделан вывод, что данная подгруппа имеет

неограниченный состав и её невозможно очертить, так как существует множество

вариантов физических и психологических условий среды жизни человека.

4 уровень**

**4 уровень, крайнюю периферию ЛСП составляют сложные слова с

компонентом miljö. Всего 683 композита.

Структура лексико-семантического

поля «окружающая среда» (“miljö”)

https://www.synonymer.se/sv-syn/himmel
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