## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Шулятьевой Марины Владимировны

по теме «Лексико-семантическое поле «окружающая среда» в современном шведском языке»

Лексико-семантическое поле (ЛСП) является одной из важнейших категорий в современной лингвистике, позволяющих структурировать лексический состав языка и иллюстрирующей иерархические отношения внутри лексико-семантической системы. В последнее время ЛСП нередко рассматривается в парадигме лингвокультурологии, как элемент языковой картины мира носителей того или иного языка.

В работе Марины Владимировны Шулятьевой предпринимается попытка моделирования и комплексного описания лексико-семантического поля «окружающая среда» в современном шведском языке. Исследование проведено на достаточно большом материале, отобранном из различных разделов крупнейшего шведского Интернет-форума Flashback с помощью Корпуса шведского языка. Подобное исследование на материале шведского языка проводится впервые, что составляет научную новизну работы. Работа обладает и практической значимостью: результаты исследования могут быть использованы как в теоретических курсах, так и на практических занятиях по шведскому языку.

Задачи исследования определили структуру работы, состоящей из Введения, двух глав, каждая из которых сопровождается краткими выводами, Заключения, Списка использованной литературы и электронных ресурсов и Приложения. Отметим, однако, довольно скромный объем работы – 68 страниц.

В первой главе рассматриваются теоретические основы изучения лексико-семантического поля, вводятся важнейшие понятия и термины, делается обзор истории изучения теории семантического поля, даются сведения о семантических отношениях внутри ЛСП, методах изучения лексического состава языка и лингвокультурологическом аспекте изучения ЛСП.

Вторая глава представляет собой собственно анализ лексико-семантического поля «окружающая среда» на материале современного шведского языка. Автор моделирует ЛСП по принципу «ядро-периферия», выделяя при этом несколько уровней. Подробно рассматриваются четыре ближайших синонима лексемы *miljö* 'окружающая среда', а

также композиты с компонентом *miljö*, их основные особенности и сферы употребления.

Марина Владимировна уместно цитирует как отечественных, так и зарубежных лингвистов, для наглядной демонстрации результатов исследования используются таблицы и диаграммы. Сделанные выводы не вызывают возражений. Содержание работы соответствует заявленной в названии теме, которую можно считать раскрытой.

Однако, несмотря на общее положительное впечатление, при прочтении работы возникает ряд вопросов или замечаний:

1. Каковы подходы шведских лингвистов к изучению теории лексико-семантического поля? В ВКР (с. 21) упоминаются лишь три шведских исследователя и название одной работы.
2. На с. 34 указано, что отбор материала для исследования происходил из различных разделов форума Flashback. Каковы эти разделы, и какими критериями при отборе руководствовался автор?
3. На с. 34 фигурирует количество примеров (сложных слов) – 683 единицы. Однако на с. 61 единиц, актуализирующих исследуемое ЛСП, уже 737. Чем объясняется данный разрыв в 54 единицы?
4. Остается не до конца ясной уровневая структура исследуемого ЛСП. На с. 37 говорится о первом уровне, куда вошли четыре полных синонима слова *miljö* ‘окружающая среда’ (*atmosfär, omgivning, förhållande, omvärld*), однако далее, на с. 40, лексема *omgivning* ‘окружение’ относится уже ко второму уровню. Всего сначала выделяется три уровня, но в Приложении их количество увеличивается до четырех.
5. Автор лишь изредка (в разделах 2.2.2 «Экология», 2.2.4 «Природа» и частично в Заключение) прибегает к количественным характеристикам проанализированного материала. Представляется, что более последовательный статистический анализ мог бы украсить работу и дать более полное представление об исследованном ЛСП.
6. В ряде случаев (с. 8, 9, 13, 25, 55) автор, приводя цитаты различных исследователей, никак их не вводит, логически не встраивает в текст и не комментирует.
7. Чрезвычайно скромным выглядит Список использованной литературы, содержащий 38 наименований (включая 12 электронных ресурсов), из которых девять на иностранных языках и лишь три работы изданы в течение последних пяти лет.

Тем не менее, приведенные выше замечания носят скорее дискуссионный характер и не снижают общего положительного впечатления о работе, которая удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам магистратуры.

«08» июня 2018 г.

Подпись

Кривонос М.А.
ФИО